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ABSTRAKT

Práce se zabývá operativním plánováním ve středně velké soukromé firmě. V první

teoretické části, popisuji plánování obecně jako manažerskou funkci. Dále popisuji

operativní plánování. Poslední kapitolou teoretické části je krátký popis plánovacího

systému a příklady. V praktické části je krátký popis středních a malých podniků

s aktuálními informacemi. Dále představuji firmu Moravel, a. s., její historii, předmět

podnikání a popisuji plány využívané v podniku. V závěru práce navrhuji opatření k tomu,

aby firma dosahovala vyšších zisků než v současné době a zefektivnil se plánovací proces.

Klíčová slova: podnik, plánování, operativní plán, plánovací systém, malé a střední

podniky

ABSTRACT

The thesis is deal with operative planning in medium size private company. At first

theoretical part, I describe planning like a manager function. Next I describe operative

planning. Last chapter of theoretical part is short description of planning system and

examples. In the practical part is including of small and medium-sized enterprises and

actual information. Next I introduce company Moravel, LD, its history, subject of

enterprise and I describe plans, which company use. In conclusion I suggest corrective

measures to reach more improving profits than today and planning process will be more

effective.

Keywords:company, planning, operative plan, planning system, small and medium-sized

enterprises
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ÚVOD

Cílem práce je analyzovat operativní plány, používané v podniku Moravel, a. s.

a navrhnout opatření, která by mohla zvýšit zisk podniku. Toto téma jsem si vybrala,

protože mám s firmou osobní zkušenosti, takže vím, že v posledních letech se jí nedařilo

nejlépe, co se týká zisků, proto je cílem mojí práce navrhnout řešení, která by to mohla

změnit.

V první kapitole teoretické části je popsáno plánování jako manažerská funkce. Jsou zde

vysvětleny základní pojmy, týkající se plánování, dále je zde zmíněn význam, základní

prvky a zásady efektivního plánování, popis plánů a jejich základní členění.

Ve druhé kapitole teoretické části je podrobně popsáno operativní plánování a různé druhy

krátkodobých plánů, dále rozpočty a jejich druhy.

Poslední kapitola teoretické části se zabývá plánovacím systémem, jeho popisem

a stručnou charakteristikou některých druhů plánovacích systémů.

První kapitola praktické části se věnuje představení podniku Moravel, a. s., včetně historie

a profilu společnosti, dále vlastnické struktuře a analýze plánů využívaných v podniku,

součástí je i analýza SWOT. V této části jsou dále podrobně popsány plány tržeb, zásob

a objednávek, inventury nebo slev a výprodejů.

Druhá kapitola praktické části je nazvána Malé a střední podniky v ČR. V této kapitole

jsou informace o vývoji MSP v ČR a dále aktuality týkající se MSP z poslední doby.

Poslední kapitolou jsou návrhová opatření, která by podle mého názoru, měla firmě

pomoci a zvýšit její zisk, který má v poslední době tendenci klesat a také zefektivnit

plánovací proces, který v současné době firma téměř vůbec nevyužívá.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PLÁNOVÁNÍ

Plánování je rozhodovací proces, při kterém se stanovují organizační cíle, výběr

prostředků a způsobů jejich dosažení a také definování očekávaných výsledků

a to do určitého času. Dosažení stanovených cílů závisí na realizaci ostatních

manažerských funkcí. Často se ale u plánování vyskytují nedostatky a to především kvůli

podceňování nebo naopak přeceňování funkce plánování, dále také kvůli nepřesným

vstupním informacím, malé spoluúčasti a později malému zájmu na plnění plánu ze strany

zaměstnanců a ostatních zainteresovaných osob uvnitř podniku. [4]

Podle Hálka se plánování definuje jako manažerská funkce, která je často spolu

s organizováním pokládána za hlavní funkci managementu. Pro dosažení stanovených

plánů je důležité, aby všechny tyto funkce byly ve vzájemném souladu. [3]

Manažerskými funkcemi jsou:

• plánování,

• organizování,

• personální činnost,

• vedení,

• kontrola,

• analýza problémů,

• rozhodování,

• komunikace.

Manažerské funkce jsou považovány za hlavní činnosti manažera, které musí

vykonávat při plnění pracovních úkolů. Za manažera bývá většinou považována osoba,

která řídí alespoň část zaměstnanců a která zodpovídá za chod organizace. Pokud jde

o menší firmy, zde býval manažerem často sám majitel, u větších podniků pak byl vlastník

hlavním manažerem, který měl několik manažerů jako podřízené. V dnešní době se

však na tyto posty dostávají lidé s malým nebo vůbec žádným vlastnickým podílem.[5]
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1.1 Význam plánování

Do plánování se řadí takové aktivity, které se zaměřují na určování cílů a stanovení

postupů jak jich dosáhnout, a to ve stanoveném čase a v požadované kvalitě. Význam

plánování se projevuje ve zvyšování efektivity, snižování rizika, úspěšné organizační

změně, integraci úsilí, rozvoji manažerů a vývoji standardů výkonnosti. [1]

Zvyšování efektivity – zvýšení efektivity lze dosáhnout správně stanovenými cíli,

které by měly být srozumitelné a jasné. To platí ale i pro zvolení optimální varianty

pro způsob jejich dosažení, zajištění odpovídajících zdrojů a správně zadané úkoly

a definovaná kontrola a hodnocení.

Snižování rizika – během plánování se směr budoucího vývoje společnosti stále

zpřesňuje, a to jí umožňuje pružněji reagovat na změny ve vnějším i vnitřním prostředí.

Při plánování je možné objektivně určit možná rizika plánovaných činností a podnik se

tedy může připravit na omezení jejich negativního dopadu na podnik.

Úspěšné organizační změny–při plánování je většinou nutné provést žádoucí

změny v organizaci a jejich úspěšné dosažení není možné bez naplánování. Aby se

manažeři dokázali vyrovnat s důsledky změn, je třeba, aby měli lepší představu o účincích

budoucí organizační změny.

Integrace úsilí – plánování může mít za následek lepší efektivnost díky účinnému

postupu sladění dílčích cílů a chování jednotlivých organizačních útvarů. Integrované

plánování koordinuje činnosti těchto organizačních útvarů (jednotek), a to společným

plánem, popř. souborem plánů a tím přispívá k dosažení celkových cílů organizace

efektivněji.

Rozvoj manažerů – manažeři musí myslet do budoucna a podle toho by měli

i plánovat. Měli by vědět, jak jejich rozhodnutí může ovlivnit podnik v budoucnu. Musí

analyzovat vývoj ve vnějším i vnitřním prostředí firmy, vyhledávat a řešit problémy

a mnoho dalších činností. Tyto aktivity mají dopad na úroveň manažerů, ale i celé

organizace.

Vývoj standardů výkonnosti – pomocí plánu jsou určovány racionální a objektivní

standardy výkonnosti pro celou organizaci, dílčí jednotky, manažery všech úrovní,

ale i všechny ostatní pracovníky podniku. [6]
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1.2 Základní prvky plánování [6]

Při plánování musí manažeři učinit rozhodnutí, která se týkají cílů, postupů, zdrojů,

implementace a kontroly. Základní prvky plánování souvisí se základním konceptem

řízení. Každá činnost a její efektivita souvisí s jasností podnikového cíle. Pokud si podnik

cíl nestanoví, pravděpodobně se v budoucnu ocitne někde jinde než by chtěl. Dosažení cíle

je potřeba důkladně promyslet, je důležité rozhodnout se jak cíl naplnit, za jakých

podmínek a co k tomu bude potřeba. S tím úzce souvisí potřeba rozhodnout o úkolech

a aktivitách nutných pro realizaci plánu. Jistotu zda podnik dosáhne stanoveného cíle, bude

mít s pomocí kontroly, což je vlastně srovnání plánu se skutečným nastalým stavem.

Zjistí-li podnik odchylku, může přijmout opatření, díky kterým dosáhne splnění plánu

nebo cíle.

Cíle – stanovení cílů je počátečním a rizikovým prvkem plánování. Manažeři si musí

dát pozor, aby byly správně určeny priority cíle, správně vymezit časový rámec,

jednoznačně cíle formulovat, aby bylo jasně vymezeno, na jakou oblast se cíle vztahují

a jakou mají návaznost na ostatní cíle organizace.

Postupy – dosažení cíle umožní vhodné zvolení postupu. Důležité je nalézt různé

alternativy a vybrat tu nejvhodnější. Podle rozsahu a důležitosti se postupy označují jako

strategie nebo taktika.

Zdroje – při plánování je důležité určit zdrojové předpoklady pro splnění cíle.

Manažeři rozhodují o tom, jaké zdroje budou potřeba k dosažení, ať už se jedná o zdroje

lidské, materiálové nebo finanční. Nástrojem této fáze bývají rozpočty, které určují


[…]


se, že pokud se chce podnik udržet na trhu i v budoucnu, měl by se plánování začít více

věnovat, zaměřit se na plánovací proces a také uvažovat o možnosti implementace

a využití plánovacího systému.

V současné době se podnik Moravel, a. s. nechystá k žádným změnám, časem

ale možná začnou uvažovat o opatřeních, která jsou v poslední kapitole a jejich zavedení.
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Příloha 1: ORGANIZAČNÍ STRUKTURA SPOLEČNOSTI MORAVEL, A. S.

VALNÁ HROMADA

DOZORČÍ RADA PŘEDSTAVENSTVO

Generální ředitel

oddělení ekonomiky a účetnictví

právní oddělení

provozně technický náměstek

ředitel závodu v Opavě

obchodní oddělení

oddělení nákupu

oddělení prodeje

vzorkovna závodu Olomouc

vedoucí maloobchodu pro
olomouckou oblast

vedoucí maloobchodu pro
opavskou oblast

Příloha 2: VÝKAZ CASH FLOW SPOLEČNOSTI MORAVEL, A. S. ZA ROKY

2005 - 2009

2005 2006 2007 2008 2009

P Stav peněžních prostředků na začátku
účetního období

2 717 2 916 5 394 3 249 2 152

Z Účetní zisk nebo ztráta z běžné
činnosti před zdaněním

2 148 7 589 5 216 4 184 4 596

A 1 Úpravy o nepeněžní operace -2 228 1 957 1 142 7 409 4 673

A 1.1
Odpisy stálých aktiv, umoření

oceňovacího rozdílu k nabytému
majetku a goodwilu

4 943 4 919 4 250 5 480 4 427

A 1.2 Změna stavu opravných položek a
rezerv

-5 174 -3 158 -3 667 1 108 -273

A 1.3 Zisk (ztráta) z prodeje stálých aktiv -2 179 -60 -45

A 1.5 Vyúčtované nákladové a výnosové
úroky

182 256 604 821 519

A 2 Změna stavu nepeněžních složek
pracovního kapitálu

-598 76 649 -5 476 14 257

A 2.1
Změna stavu pohledávek z provozní
činnosti, aktivních účtů časového

rozlišení a dohadných účtů aktivních

-1 617 1 340 1 853 -241 817

A 2.2
Změna stavu závazků z provozní
činnosti, pasivních účtů časového

rozlišení a dohadných účtů pasivních

2 621 -181 -3 055 -6 748 9 554

A 2.3 Změna stavu zásob -1 602 -1 083 1 851 1 513 3 886

A 3 Vyplacené úroky -182 -256 -604 -821 -519

A 5 Zaplacená daň z příjmů za běžnou
činnost a doměrky daně

-345 -2 561 -1 523 -1 035 -1 112

A 6 Výsledek hospodaření z mimořádné
činnosti po zdanění

1 210

A*** Čistý peněžní tok z provozní činnosti 5 6 805 4 880 4 261 21 895

B 1 Výdaje spojené s nabytím stálých aktiv -2 307 -4 343 -14 191 -7 738 -15 159

B 1.1 Pořízení DHM a DNM včetně změny
stavu záloh

-2 307 -4 343 -14 191 -7 738 -15 159

B 2 Příjmy z prodeje stálých aktiv 2 744 60 218

B 2.1 Příjmy z prodeje DHM a DNM 2 744 60 218

B*** Čistý peněžní tok z investiční činnosti 437 -4 283 -13 973 -7 738 -15 159

C 1
Změna stavu dlouhodobých závazků,

popř. krátkodobých závazků z finanční
činnosti např. úvěrů

1 054 -44 6 948 2 380 -6 965

C 2 Dopady změn vlastního kapitálu na
peněžní prostředky

-1 297

C 2.5 Přímé platby na vrub fondů -1 297

C*** Čistý peněžní tok z finanční činnosti -243 -44 6 948 2 380 -6 965

F Čisté zvýšení/snížení peněžních
prostředků

199 2 479 -2 145 -1 097 -229

R Stav peněžních prostředků ke konci
účetního období dle výkazu CF

2 916 5 395 3 249 2 152 1 923

S Skutečný stav peněžních prostředků
ke konci účetního období

2 916 5 394 3 349 2 152 1 923

Příloha 3: CENÍK INZERTNÍ PLOCHY V TÝDENÍKU SEDMIČKA

Inzertní plocha
Sedmička ceny za plošnou

inzerci

Tarif 25,- Kč

plocha sl. x mm(v)

1/1 str. 5 x 276 34 500,00

5 x 182 22 750,00

3 x 276 20 700,00

1/2 str. 5 x 136 17 000,00

2 x 276 13 800,00

1/3 str. 5 x 91 11 375,00

1/4 str. 3 x 136 10 200,00

2 x 150 7 500,00

2 x 136 6 800,00

2 x 100 5 000,00

2 x 90 4 500,00

1/8 str. 2 x 85 4 250,00

2 x 80 4 000,00

2 x 70 3 500,00

2 x 60 3 000,00

2 x 50 2 500,00

2 x 40 2 000,00

2 x 30 1 500,00

1 x 100 2 500,00

1 x 90 2 250,00

1 x 80 2 000,00

1 x 70 1 750,00

1 x 60 1 500,00

1 x 50 1 250,00

1 x 40 1 000,00

ceny jsou uvedeny bez DPH 19%

Počet sloupců 1 2 3 4 5

Šířka sl. v mm 40 83 126 169 212

Opakovací slevy

3 krát 5 %

6 krát 10 %

12 krát 15 %

24 krát 20 %

Přirážky

Titulní strana 300 %

Konkrétní umístění 50 %

Strana 2, 3 50 %

Redakční strana 25 %

Exkluzivita na stránce 100 %

V řádkové rubrice 25 %

Kombinační slevy

2 města 10 %

3 města 15 %

2 oblasti 5 %

3 a více oblastí 10 %