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Téma bakalářské práce: Plánovací systém a operativní plánování v podniku.

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

bakalářská práce předložená k obhajobě studentkou Kristýnou Greplovou má po obsahové i
formální stránce solidní úroveň, požadované náležitosti. Dílčí připomínky lze vznést k práci
s odkazovým aparátem, stylizaci. Více pozornosti měla autorka věnovat formulaci dílčích
závěrů jednotlivých kapitol analýze a pregnantnímu hodnocení plánovacích procesů
v předmětném podnikatelském subjektu, příslušným doporučením.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

- formulujte prosím - jednoznačná doporučení pro zkvalitnění plánovacího systému a
operativní plánování podniku Moravel, a.s.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: …D - uspokojivě……….........................

V Uherském Hradišti dne…26. května 2011………

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně